2. Non-seulement il y a lieu au droit d'accroissement, lorsque l'usufruit est légué à deux personnes, mais même entre deux légataires, l'un de l'usufruit, l'autre de la propriété; car, en ce cas, si celui à qui l'usufruit a été légué vient à le perdre, il passe à l'autre légataire plutôt par droit d'accroissement que par un retour à la propriété, et cela n'a rien qui doive surprendre. En effet, si vous supposez que de deux légataires de l'usufruit, l'un eût confondu le sien en acquérant la propriété, le droit d'accroissement ne seroit éteint à l'égard d'aucun d'eux; le légataire qui a acquis la propriété peut encore perdre son usufruit par les mêmes moyens qu'il le pouvoit avant cette acquisition: c'est le sentiment de Nératius et d'Ariston, approuvé par Pomponius.

4. *Julien au liv. 35. du Digeste.*

Nous sommes, vous, Mævius et moi légataires du même usufruit, et le testateur vous a en outre légué la propriété. Nous aurons, Mævius et moi, chacun un tiers dans l'usufruit, le troisième tiers sera confondu dans votre propriété; et si Mævius ou moi venons à perdre la vie civile, le tiers de celui qui aura perdu son état sera partagé entre vous et l'autre légataire: en sorte que celui des légataires qui n'aura pas souffert de changement dans son état, aura la moitié dans l'usufruit, et l'autre moitié se confondra dans votre propriété.

5. *Gaius au liv. 7. sur l'Édit provincial.*

Si, dans la même espèce, vous aliénez votre propriété en vous réservant l'usufruit, Julien pense qu'il n'y en aura pas moins lieu au droit d'accroissement entre nous, et qu'il ne doit pas paroître étonnant que l'usufruit puisse vous être acquis.

6. *Ulpianus au liv. 17. sur Sabin.*

Il faut appliquer tout ce que nous venons de dire au cas où, de trois légataires de l'usufruit, l'un auroit acquis la propriété.

scribit: Si duo fundi domini, deducto usufructu, proprietatem tradiderint, uter eorum amiserit usumfructum, ad proprietatem redire; sed non ad totum: sed cuiusque usumfructum ei parti accedere, quam ipse tradiderit: ad eam enim partem redire debet, à qua initio divisus est.

proprietatem tradiderint.

§. 2. Non solum autem, si duobus ususfructus legetur, est jus ad crescendi, verum et si alteri ususfructus, alteri fundus legatus est: nam amittente usumfructum altero cui erat legatus, magis jure ad crescendi ad alterum pertinet, quam redit ad proprietatem; nec novum. Nam et si duobus ususfructus legetur, et apud alterum sit consolidatus, jus ad crescendi non perit, neque ei apud quem consolidatus est, neque ab eo: et ipse, quibus modis amitteret ante consolidationem, iisdem et nunc amittet: et ita et Neratio et Aristoni videtur, et Pomponius probat.